
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Area Area Tecnica - Lavori Pubblici 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

 

DECRETO N. 2 DEL 22/02/2023 

 
OGGETTO: 

“LAVORI DI CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA 

MARIA ASSUNTA” (ART. 63, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.)  

C.U.P. G28G03000000004 C.I.G. 8424917D6F 

AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI 

EFFICACIA.- 

   

 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Premesso: 

che con Decreto del Commissario “ Ad Acta” n. 1 R.G. del 11.01.2021 la gara per 

l’affidamento dei lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, la gara per l’affidamento dei 

lavori di “CHIUSURA DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA 

ASSUNTA” in favore del costituendo RTI tra ANGELO DE CESARIS S.R.L. – C.F. e P. IVA 

01600900698 in costituendo R.T.I. con ISE S.R.L. – C.F. e P. IVA 01782650673 e con CHIOFALO 

GROUP S.R.L. – C.F. e P. IVA 01782650673 e come impresa cooptata CO.STRA.M. S.R.L. – C.F. 

e P. IVA 00664120672, che ha offerto il ribasso del 14,479% sull’importo dei lavori a base d’asta di 

€ 5.258.796,34, e quindi al prezzo netto di € 4.497.375,22, oltre ad € 51.945,09 per oneri afferenti la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 4.549.320,31, oltre ad € 

454.932,03 per IVA al 10% e così per complessivi € 5.004.252,34; 

Dato atto che i lavori non si sono ancora formalmente conclusi poiché è in atto 

l’approvazione della Perizia di Variante n. 2, necessaria a completare ed integrare i suddetti lavori; 

Vista la nota della mandataria Angelo De Cesaris SRL del 21.10.2022 pervenuta al 

protocollo di questo Comune al n. 23295 in data 21.10.2022, con la quale la ditta Angelo De Cesaris 

SRL (mandataria), a seguito di esigenze organizzative sopraggiunte, comunica la volontà di 

modificare il RTI dei lavori in oggetto, originariamente costituito come di seguito: 

 Impresa Angelo De Cesaris SRL per una quota di partecipazione ed esecuzione pari 

al 60% della categoria OG12 (corrispondente al 76,47% dell’importo complessivo 

dei lavori); 

 Impresa ISE SRL per una quota di partecipazione ed esecuzione pari al 40% della 

categoria OG11 (corrispondente al 14,12% dell’importo complessivo dei lavori); 



 Impresa Chiofalo Group SRL per una quota di partecipazione ed esecuzione pari al 

40% della categoria OG11 (corrispondente al 9,41% dell’importo complessivo dei 

lavori); 

in: 

 Impresa Angelo De Cesaris SRL (Mandataria) per una quota di partecipazione ed 

esecuzione pari al 100% della categoria OG12 e per una quota di partecipazione ed 

esecuzione del 20,00% della categoria OG11; 

 Impresa ISE SRL (Mandante) per una quota di partecipazione ed esecuzione pari al 

80% della categoria OG11; 

 

Rilevato: 

 che ricorrono le circostanze per la modifica del contratto durante il periodo di efficacia dello 

stesso di cui all’art. 106 comma 1 lett. d) numero 2) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che, quindi, ai sensi del comma 1 dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., necessita procedere 

all’autorizzazione alla menzionata modifica; 

 che ricorrono le circostanze dell’art. 48 comma 19 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto: 

 che la modifica in trattazione non implica la modifica sostanziale del contratto, ai sensi dell’art. 

106 comma 1 lett. d) numero 2) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e non è finalizzata ad eludere 

l’applicazione del D.Lgs 50/2016 e, quindi, al controllo dei requisiti di ordine generale e 

speciale in capo al alla nuova composizione del raggruppamento affidatario, poiché trattasi del 

raggruppamento aggiudicatario ad eccezione della recedente Impresa Chiofalo Group SRL; 

Considerato: 

 che i requisiti di ordine generale sono espressamente dettati dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

 che i requisiti di ordine speciale sono previsti nel Decreto del Commissario “Ad Acta” a 

contrattare n. 05 del 11.09.2020;  

 che la nuova composizione del RTI soddisfa le condizioni di cui all’alinea precedente; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il provvedimento, prot. n. 27174 del 30.12.2017, di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile del Settore LL.PP.; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2019/2021; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

 

Visto il Decreto del Commissario “ad acta” n. 02 del 12.03.2019 dall’oggetto 

“Accertamento stato di urgenza per le procedure di affidamento dei servizi e dei lavori per la 

chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria Assunta di 

Mosciano Sant’Angelo, reperibile al link https://comune.mosciano.accessocivico.it/content/decreto-

commissario-ad-acta-n-022019-accertamento-stato-di-urgenza-le-procedure-di ; 

 

https://comune.mosciano.accessocivico.it/content/decreto-commissario-ad-acta-n-022019-accertamento-stato-di-urgenza-le-procedure-di
https://comune.mosciano.accessocivico.it/content/decreto-commissario-ad-acta-n-022019-accertamento-stato-di-urgenza-le-procedure-di


IL COMMISSARIO AD ACTA 

Verificato: 

1) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

2) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

3) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

4) la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E C R E T A 

1) di autorizzare la modifica del contratto durante il periodo di efficacia nel senso di autorizzare la 

seguente compagine insieme alla cooptata CO.STRA.M SRL: 

 Impresa Angelo De Cesaris SRL (Mandataria) per una quota di partecipazione ed esecuzione 

pari al 100% della categoria OG12 e per una quota di partecipazione ed esecuzione del 20,00% 

della categoria OG11; 

 Impresa ISE SRL (Mandante) per una quota di partecipazione ed esecuzione pari al 80% della 

categoria OG11; 

2) di dare atto, altresì, che il certificato di esecuzione dei lavori potrà essere rilasciato 

all’originario aggiudicatario, secondo le vigenti disposizioni ANAC; 

3) di dare atto che, anche se non materialmente allegato, il Decreto del Commissario “ad Acta” n. 

02 del 12.03.2019 dall’oggetto “Accertamento stato di urgenza per le procedure di affidamento 

dei servizi e dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata 

in Loc. Santa Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo” è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

4) di trasmettere, ad opera del RuP, il presente Decreto al costituito RTI tra ANGELO DE 

CESARIS S.R.L. – C.F. e P. IVA 01600900698, ISE S.R.L. – C.F. e P. IVA 01782650673,  

come impresa cooptata, CO.STRA.M. S.R.L. – C.F. e P. IVA 00664120672 mediante la PEC 

angelodecesaris@socmail.it;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dott. Alessio PALMARINI. 
 

  

 

 

Dalla Residenza Municipale,  li 22/02/2023  Sindaco 

     Galiffi Giuliano   

 

mailto:angelodecesaris@socmail.it


 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15  giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  28/02/2023  

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

     

     

  

 


